
oPokrok ZAfaídu
nice Novověku v oíž náš starý
zkušený novinář pan V Šnajdr

Leeťulass-Andreese- n Hardware CoNejvětSí bankovní zlodčj
pulistickýcb oddechnou si ž

mají od jejich vykřikovatelů na

vždy pokoj a všechen lid se vžije

V politice filipinskékubániké a

Čínské bude nyní pokračováno dle
dobrozdání vlády republikánské a — prodávají ve velkám -

íelezný plech a kovové sboIí!—0tuaty drát hfeblkyno
zboží bicykly střelné zbrani náboje a sportovské sbolíCoroellus L Alvord ml dovedl po léta klinuti nejen své před-

stavené ale I státního přenlížece účtů

TĚCH $700000?

v krvavé okupaci Filipín bude na
dále pokračováno

Kéž by i zde naše vláda jednala
čestně a důstojně tak jak se vy

žaduje od vlády největšírepubliky
a nesvobodnějšího národa na ze

měkouli
Kewaunské Listý napsaly:
Jak sporé a neúplné zprávy

ukazují zvítězili republikáné ve

státech New Yorku IndianěKen- -

tucky West Virginia Maryland

Michigan a Minnesota kteréž po

važovány za pochybné čímž roz

hodnuto kdo bude presidentem
po další čtyry roky Nebude to
nikdo jiný leč ten koho si přála
strana vojanská strana trustů
veliký kapitál bude to pan Willi-a- nj

McKinley - a lid — ten dobrý

poslušný lid vychovaný pod obuš-

ky kapitálu pod obušky policej-
ními sklonil svou šíji pod tímto
rozkazem

Nejnovější člen naší česko-ame- -

rické žurnalistické obce cedar-rapids-

Pravda těší své demo-

kratické srdce následujícím výle
vem citů:
Očekávali jsme že kandidát

strany demokratické bude míti
ne-l- i většinu tedy alespoB že vyjde
z boje toho lépe nežli před čtyřmi

roky Sklamali jsme se! Většina

rozhodla že je s nynějším stavem
věcí spokojena že přeje si by
vláda nynější na cestě nastoupené
pokračovala by sledovala tutéž

politiku jako za předešlá čtyry
leta Nuže v každém pokročilém
uvědomělém státě platí hlas vět-

šiny proto i my podvolujem se vět-

šině nechť si již jakýmkoli spů-

sobem byla získána spoluobčané
naši uznali že správa McKinley-- e

je řádná a že chtějí mu svěřiti i

na dále osud této veliké republiky
my nemůžeme jinak leč důvěřo-

vat! že volba bude k prospěchu
semě Měli jsme své obavy a

máme je dosud že není dobrým
pro zemi tuto že vláda republi
kánská zase postaví se k veslu
máme však tolik důvěry v lid ame-

rický Že nedovolí za žádných

podmínek aby vzalo řízení repu-
blikánské za své Myslíme tím

zřízení jakým republika má se

spravovati a věříme že lid ameri-

cký tak je proniknut myšlenkou

republiky že dnes nebyl by pokus
zříditi císařství ani možným

— Bolesti hlavy přjedou okam-

žitě vezmete-l- i si Severovy prášky

proti bolestem hlavy Proti
bolestem není lepšího

léku nad ně Cena 25c

Výlety pro hledající sobě

domovy

V první a třetí úterý v květnu

červnu červenci a srpnu Missouri

Pacific dráha prodávati bude líst-

ky železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kansas

Arkansas Oklahoma Indián Ter-ritor- y

a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jiho-východ- roh 14
a Douglas ul Omaha 70tí

J 0 Phllllppl T F Codfrey

A0F4PA P A

Paklíček "On Time Yeast" má

10 kOUSkŮ kdežto ostatní ma-j- í

jich pODZe 7 a stojí stejně

Užíváme té nejlepší korný chmele a

jinýcli látek rostlinných Žádných che-

mikálii nepoviiváme Muže být Jeítě po
cnyoy o tom jakycn kvasnic pekaři
měli by používat? Mimo tobo na&e

kvasnice hotoveny isou zde v Omaze a

jsou vždy čerstvé České hospodyňky
usie usetri peněz používáním Un Ume
Yeast" Zkuste je a uvidíte Ptejte se

po nich vašeho groceristy Sm

ON TIME YEAST CO OMAHA NEB

o výsledku voleb píše následovně
Tak tedy republikáné měli do

čistá pravdu když předpovídali
již přeď 14 dněmi že McKinley a

Roosevelt zvítězí na celé čáře Oni

byli si vítězstvím svým tak jisti
že již před dvěma týdny tuto ji
stotu svou telegrafovali do Ev

ropy
Kdo v nich vzbudil takovou

sebedůvěru a jistotu? Bryanovy
volební cesty na západě 1 na vý

chodě a zvláště v středních státech

východních rozněcovaly nejsmě-
-

lejší naděje v demokratech tak že
i mnozí rozvážní politikové strany
té doufali v hotový "landslide
kterouž předpověď právě před
týdnem vložili do úst samému
Grover Clevelandovi ovšem ne-

pravdivě
Zdá se že to bylo vskutku neo

byčejné a bouřlivé nadšení demo-

kratů které ty smělé naděje vzbu

zovalo A toto nadšení bylo roz-

něcováno víc a více zdánlivou
netečností nebo aspoB klidností a

mlčenlivostí republikánů Tito
mlčeli a hlasovali demokraté
bouřili a jásali ale hlasování jejich
vydalo méně než jejich hluk

Řekne se: republikáné měli pe
níze a skoupili voliče Které voliče

skoupili? Republikánské přece ne

Byli by tedy museu skoupit voliče

demokratické! takovou hanebnost
nebude žádný svědomitý a ryzí
demokrat přisuzovat demokratům
Neb když se kupují hlasy před

pokládá ta špinavá transakce da

rebáky dva jednoho který kupuje
druhého který je na prodej a

čeká na kupce Proto o těch vo-

lebních penězích lépe mlčet
Faktum jest že nepamatujeme

presidentských voleb — a již jsme
byl? účastni v osmerých—v nichž

by peníze byly menší úlohu hrály
než letos Oni lidé kteří na pre- -

sidentské volby čekávali jako čeští
ševci a kožešníci na jisté jarmar
ky vrtěli hlavou a tázali se jeden
druhého: "Co se to děje? Nikde

nejsou žádné peníze To je divná

volba!'' Že demokraté peněz ne

vydávali to konečně bylo pocho- -

pitelno Strana ta byla vždycky
"chudá děvečka" Střední třída
která je jádrem té strany byla
vždycky velice lakomá Avšak

podiv budilo že aci republikáné
peníze nepouštěli z pověstných
"sudů ' A političtí krkavci až

do konce října se těšili- - "To on si

to nechává mazaný Hanna až na

samý konec pak výtáhne stavidla
a "republikánská kaše '

poteče
proudem"
Ale netekla ani na konec

A přece republikáné vyhráli a

věděli že najisto vyhrajou Není

to zvláštní?—Jen povrchnímu po
zorovateli ses to bude zdáti zvlášt-

ním Kdo však rozumí americkému
lidu ten to nalezne přirozeným
Americký člověk podléhá příka
zům zdravého praktického roz

umu A tento rozum mu říkal:

časy ať se mluví co mluví jsou

lepší než byly před čtyřmi lety
Nač tedy měnit potah ikdyž dost
bobře jede?'' v- -

Otázky imperialismu a trustů

jichž následky ucítí teprve v bu- -

boucnostiIid přítomně ještě dobře
si neuvědomoval A pak mnozí

si pomyslili: "Čtyry leta nejsou
žádná věčnost Vyloupne-l- i se z

imperialismu a trustů vskutku

předpovídané zlo—vzchopíme se a

potfem je"
Dobré ceny hospodářských plo

din působily na rolnictvo "Plný
plecháč' třebas nebyl Žádným
egyptským hrncem plným masa

působil neodolatelně na dělnictvo
A zvýšené zisky následkem zvý

šených cen — působily na drobné

obchodníky fabrikanty a podni
katele a výsledek je překvapující
vítězství na celé Čáře Rolníci
dělníci obchodníci doufají a věří

že pod McKinley-e- m jestli se to

nezlepŠ(jistě se hospodářský stav
země nezhorší a v té naději hla-

sovali pro jeho zvolení

Wilberský Přítel Lidu po volbě

píše: -

Republikáné zvítězili na celé

čáře My hned z počátku tohoto
velikého politického zápasu ve ví-

tězství stran Bryanových mnoho

důvěry nekladli Strana tak mocná

která má v rukou celý náš finanční

a industriální systém která dovede

již i hrozit panikou stažením pe
něz zavřením dílen a vyprázdně-
ním dělníku jeho pejlku s jídlem
takovou stranu těžko překonat
slabému chudému a co nejosud-nějšíh- o

na mnoha stran roztříště-

nému lidu který neví kudy kam

Výsledek volby je pro Bryana a

celou stranu demokratickou přímo

zdrcující
Leč musíme opět doufat v Šťast

nější budoucnost Lid zkusil těžké

časy za vlády Clevelandovy který
ovšem nebyl nic jiného než lout
kou republikánů uvedenou v pře-

strojení demokratickém na jeviště
politické nouze k vůli změně a my

jsme přesvědčec
: že lid hlasoval

v plné důvěře veeaanu rpublikán- -

skou spoléhaje nánlastenectví její
počestnost schooné a čestné říze- -

- I

ní vesla vládního nepřeje si aspoB
prozatímně—žádných změn ustá

lených společenských poměrů

OMAHA NIlRAtKA

Dr E I0L0Í TCS1NEE

český lékař:
OFFICE na rohu la a Howard ul Sheely's

Blook 61a dveří S10 Telefon 1481

V pisárná k naletění od 10 do It hodin ráno
od do 4 odpoledne a od 7 do I veter

Telefon residence 1474

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Bnfldlnř"

° 11 do lí dopoL
Ufadnl hodiny i Od í do 6 I „„

Od 5:80 do áf
V nedáli od 10 do 18 dopol

TeL v úřadovně 504-- Tel t byta 1217

Bydli— Číslo 2417 Jones nllce -

O D KIPLINQER
roh 13 m Fainam

Dontnftářsty a Mil
O D KScentováa ANNA HBXD lOodoutat

Itj nepředči sadae Jiné v trhu

Niklování-!- -
Kamna lampy plynová lustry noie vi-

dličky a pod niklují se tak že Jsou Jako
nová Cena přiměřená Mluvi se česky

OMAHA PLATINO OO
Telefon 8535 8m "Bee" budova

I

1207 Dona-la-s nllce

maji na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím ply-

novým i gasolinovým nechť jsou
jakéhokoliv jména neb výroby

Jediný českýrfc

0 závod olovnický strojnický
zámečnický v Omaze

vlastni

Leo Barooli
503 t3o 13tli Street

Teleion 1M7

Zaváděni vody plynu s kanalisace pro
vádí se levně a dobře Mátí

Státní Jednatelství nro ledlně Mr&dfo--
né Clerelandské pivní pumpy

oABSTRÁKTTo
vyhotovuje

G H DADLDB
17 a Farnam

PATTERSON BL0CK

Zeptejte se nafi u tohoto listu

telí isae

SB"
V

PureMalt
HISKEY

®lLErfí
DISTILLED AMD

BOTTLED AT THE

VlLLOVSPRIřlGS

DlSTIUERť
GUARANTEEO

PURITY
5TRENGTH AND
— FLAVOR

K dostání v lékárnách hotelích a ve
všech snámych obchodech

oeský prAvnllc
Psim t íiili 934 N 7 Lift Bita OzaL

Kdokoliv ootTebule orávnioká pomool stale

dá v pann Berkovi právníka skuíeného který
dlouholetou zkušenosti svojí m&te krsjantm
nssím (nykouv správné dosiouiiu su

C H KUBÁT

Písárna: Barker Block roh 15 a
Farnam Číslo pokoje íS

KliUŽÁTHO NA ZELÍ
se festi nofl lei vidy růstanou

VTOJXx ostrá: skrouK bullTilávek v 6

KMBri minutácb po nilská praksl tak-t-

jablka mrkev okurky cibuli brambory
řetkviíku vodnici atd pěkná a rychle Ir

se poátou vyplacená aa IU Tri xaSt00

LCSHEB BROS ELKH1BT I5D

r ♦

T kaiel a kaid astnzeai saaV
ze aesti s seboit nebec-pe- čf

souchotin
SEVERŮ V

ÍDglscmproPric3fj
upNdf nebezpečí rychlým
úplným vyteceaim kniltt I

nasttuesií Jich nástedkA ♦
zs BUCt

%%%%%%%%

SEVERŮV

0l:Í8veolLiťd
i vidy oavitdeMý Mk ma

♦ ratgrsM 1 rerautické boleatl
atmfeloaf 4á lbol v kH£l

SOct

snadno v novou lhůtu zvláště

když jest to jen prodloužená stará
a Žádné změny se neočekávají

Budeme se nehorázně radovati
tomu že budeme na dále smíti

platiti válečné daně a že budou
naše mladé lidi na dále zabíjeti na

Filipioech a v Cíoě budeme via

stenocky platiti vysoké clo aby
naši milostpáni trustařt mohli si
mastiti pytlíky až do prasknutí a

za tři týdny budeme ukrutně ve

sele děkovali pán bíčkovi za vše

chno to dobro kterého jsme zažili
a teprve zažijeme na dále Co nedá

president dá nám kongres až nás

to bude mrzet"
Druhý denní časopis český v

Chicagu Hlasatel který byl před
volbou až desperátně demokrati

ckým ulehčil si po volbě následu

jícím spůsobem: f
'

"Co byl málo kdo očeká
val stalo se McKinley zví-

tězil nad svým sokem Williamem

Bryanem velikými většinami hla

sů Velké státy New York Illi
nois Indiána a Ohio na které se

demokraté nejvíce' spoléhali že

Bryana vytrhnou daly McKinley- -

mu většiny velice rozhodné Stát
Utah bude bezpochyby též repu-

blikánským
Následkem toho máme na příští

čtyry leta k očekávání že půjde
to s námi' od deseti k pěti a ten

plný pejl pomalu bude' prázdným
a nebude do něho co dávat Fi-

lipíncům půjde se těsni ke kůži a

naděláni budou z nich průmysloví
otroci horší otroků zdejších kteří
na komando svých otrokářů pro
McKinleye hlasovali
Na vítězství tak veliké sami re

publikáni nepočítali ačkoliv vě-

novali na volby ohromné sumy

peněz Staré republikánské větši-

ny vzrostly a nové se utvořily
Americký lid po druhé zvolil

Williama McKinleye presidentem
Spoj Států dav mu přednost před
skutečným zastancem práva a

svobody Wm J Bryanem Při

spěly k tomu různé příčiny a

hlavním a nejmocnčjším byl stra-

šák že bude li zvolen Bryan ne-

bude žádná práce žádné zaměst-

nání Lid v obavě že by k tomu
skutečně mohlo dojiti volil zvlá-

ště ve velkých průmyslových mě-

stech a okrscích šmahem republi
kány

Také hrozbami bylo množství

dělníků doauesno hlasovat! pro
stranu republikánskou Bylo mu

vyhrožováno ztrátou práce bu-

dou li voliti Bryana"
New Yorské Listy odbyly vítěz

ství republikánské jen následující
malou notickou:

"Po boji —

hřmění děl voleonich vřava
bitevní umlkla dozněl vzkřek zá-

pasících odpůrců — Byl to boj

krutý Obě strany napjaly svoje

síly až do krajností obě bojovaly
s nadšením a důvěrou ve svoje ví-

tězství— Ta jež zvítězila
má nyní příležitost aby za 4 roky
dokázala jak dovede si vážit své

ho vítězství a ta jc2 podlehla
má 4 roky času aby se důkladně

vyzbrojila pro příští boj"
Clevelandská Volnost která se

s počátku kampaně ještě ze staré-

ho zvyku tvářila trochu republi-
kánskou k posledu se _ postavila
rozhodně na stranu demokrati-

ckou ale o výsledku yoleb neuči-

nila žádný vlastní posudek Za

to druhý denník clevelandský
Američan nezapřel ani po volbách
své demokratické přesvědčení a

ulevil bolu srdce svého dlouhým
článkem z nějž vyjímáme násle-

dující:

"Bryan padl tento výkřik ne-

soucí se ode všech končin naší
země přivádí lid daleko ve větší
vzrušení nežli bylo ono nadšení

jímž vítal lid všady svého miláč-

ka Ptá se dnes každý kam

prchlo ono nadšení jež stlalo růže

nadějí na všech Bryanových ce-

stách kam podčla se ta přízcS
kterou nesčíslaé zástupy dávaly
iuu na jevo? My jakožto list lý

uznati musíme že porážka
Bryanova je rozhodná a překva-

pující přiznáváme však že pře-

kvapila nás právě tak jako každé-

ho kdožs Bryanem sympatisovaL
Kolik tak bylo lidí v hloubí svého

přesvědčení pro Bryana kteří si

řekli:

"Což kdyby vskutku pak b po

jeho zvolení něco semlelo což

kdybych pak do opravdy ztratil

práci a neměl plný ten svůj pejl? '

Úzkost o jediný den práce a výži

vy jest tak veliká Že jako mlba

zakryje přečetným jednotlivcům
pohled v budoucnost Až - mlhy
té úzkosti a toho rozčilení se roz-

plynou bude to rozhled traplivý
V matném lesku bodáků tmí se

pochmurné věže trustů — však

pryč pryč s tímto obrazem lidu

jest tak již dost dnes smutno po
tomto výsledku který se Zdá býtí
jeho dílem ale není Ještě nikdy
v naší zemi tak zřejmě nebylo do
kázáno jaký hrozný vliv má zde
aristokracie peněz nad svobodou

jak mnohem silnější jest zde moc
několika nežli vůle všech
Na tuto lamentaci Američana

je nejlepší odpovědí úvaha Den

1210-122- 3 Harney ulloe

ADRESÁŘ SPOLKO

Česko-SI- or Dělnické Podpor Jednoty

pro severosipadnt státy i

Minnesota Iowa Wlsconsln Nebra-ak- a

a obě Dakoty

Hlavni Jednota v Montgomery Mlnn

odbývá sv schose kaMon 4 soboto v másicl t
inl Ant Vááy o 8 h Teter Velkopredseds
J Nestával velkotajemník Jakub Vondra
PO Roi SI Montsomarv Mlnn Velkoúčetnlk
Jos E (Sokol vělkopokladník J Maruáka

C L r Monta-omer-y Mlnn

odbfvá svá schtse kaádou čtvrtou nedáli t
měsíci Předseda Fr K Stanek Tajemn'1
Fr Mixa Účetnik Jos E Sokol Pokladník
Tomál Havel

Č II Madocech v Le Sneor Center
Minnesota

odbývá svá scb&te kaádou S neděli v mtsiel
inl luor rreoseaa javuo nreniic lajemmv
Vi Rula LeSueur Center Mlnn ilet J Ri--
cek pokladník Váe Kráva

Č III v St Pani Mlnn

odbfváavá schnze kaldouS stfedu v misiol
fedseaa rrana bkok lajemmu e j rarit-- a

6M Oanton Bt átotnlk Frant Bělka 671

W Tth st St Paul Mlnn

Karel Havlíček Borovský ě IT v

Mlnneapolls Mlnn

odbývá svá sohtie kaídon 1 nedill v mSslcl v
síni l SSl corner of Washington & Oedar ave
So PFedseda Petr Straka 616 82 Av S taj
Fr Stodola 428 14 Ave S pokl Emil Au-bre-

Metni k Adolf Koublísek 1317 Wasln
Ave 8

' Č T v Nové Praze Mlnn

odbývá svá scb&se kaMou 4 nedSU v mBslcl
Předseda ilta unaiupsaj ta) F J novot-- n

úíetnL Václav Posel Dokladolk Jakub
Svoboda New Pracné Mlnn

Komenský ě VI v Harvard
Minnesota

odbývá svá schftze 1 nedáli v mísící Pfeds
Fr slutflkdnzoroe Ant Ceehtal Vn1t Paonv
ský Box 38 OlenvlHé Mlnn úfotnik Jos 8va
tož poklad Jos Nerad Oakland Mlnn

Karel Yellký ě TU v Nové Třeboni
Minnesota

odbývá svá schtse kaMou 4 nedill v misícl
předseda Jan tuein poaiaamic jan sn ivtein
íSetnik Jan Noska tajemník John Fllípek
Doyle Le Bueur Oo Mlnn

Č TIII Rovnost Owatoana Mlnn

odbývá svá schtse kaídon 1 nedáli v mSslcl v

síni C S P 8 Předseda Frant Horáa tajem-
ník Jos F Martinek úietník Karel Ring-bofe- r

poklad Alois Sýkora Owatonna Mlnn

Spolek ě IX t Plne City Minnesota

dbývá svá schtse každou druhon nedáli v
másícl Předseda Jan Stoctal místopředseda
Tomáí Bižlltajem Jos BartoSbox 32 Beroun
acetnik Jan ueiaa rineuny sunn poKiaa
Jan Sambarr Plne City Mlnn

€ X Cechoslovan v Ollvla Mlnn

Předseda Karel Kohn místopředseda M

Petřtékatalemn!k Karel Svlhovecácetn!k B
BoSek pokladník Václav O Ployhart

Čechle ě XI v So Omaha Neb

Odbývá rehtíe kaádý druhý ítvrtek v mísí-
cí o asm hodin veder v síni J Koutskýho Fred

sedaJobn Kubát tajemník Adolf Zesulákna
20 a O ul„ úfotníii Jan Hajný pokl JVocásek

Číslo XII Chrudim v Raclne Wls

odbývá svá schtse každou třetí sobotu v mt-si- cl

v 7 hodin veder PFedseda Jos Důlek 101

Hagenr St taj Jos Steblík 1602 Mllwaukee
St očetník J L Sys 1022 Hlgb St

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red-woo- d

Co Mlnn '

odbývá schtse kaMou druhou nedáli v mislel
Pfedseda Fr Šistek tajemník Jan Posekaný
pokladník Víc Pistulaa Belvlew Bedwooa
Co Minnesota oř etnik F Sefl Seaforth Eed-wo- od

Oo„ Mina

Čísle XIT Ladlmír Klácel
t

v Han' ii Wls

odbývá schtse každou druhou nedáli v měsíci
Předseda Frant Kotlík ti lem ní It Vác Kin
aCetníkJos Mendlik Haugen Wls poklad
nik F J Koukl - -- - '

Jan Hoj ě XT Hopklns Mlnn

odbývá svá schtse kaldou druhou sobotu v
_ _i - i t i i- - i n ti iIllKSICl l ICUfl TMŠIUV LOJ JUS niUUMl

ko Hopklns Mlnn

Nebraska ž XVI v Omaha Neb

odbývá svá schtse kaádá první úterý v másiel
v síni p J W Hrocha PFeds Ohas Marei
místopFeds Josef Flek taj Frank Soukup
1310 so 12th St Úáát A Hnilička 1928 eo U
St- - pokl V Myslivec

česko-engllc- casopu Anfllcke Listy vy-
chází nyní ve soela nove apravá a phnáií hoj-
nost rotmanilých povídek álánkt a správ
veho druhu anglicky I česky 1 Jak se čtou
PFlnááí taká Četná vyobratem Je to časopis
pro každého Čecha ať už se ehce uíltl angli-
cky od začátku nebo se chce v té řeči zdoko-
nalit! Hlaste se o číslo na ukázku- - Kdo nyní
se přihlásí dostane cennou prémií Pláte nyní
MtJ "Nový velký angllcko~český slovník"
který nyní v seiitech vydávám bude velká
kniha asi 8 nebo 4 palce slina asi 9 paletdlouhá a 8 Blroká Jeítě Ise dostat! čísla od
sačátku Hlaste se nyui pokud sánuba stačí
Vyučuji také anglicky postou a mohu vás

ss tři mísíce analickv Polin vám lednu
nlohu na zkoulku když mí nyní dopílete —

mam iaae na proaej tri Mniny učeni se reci
anglické a sice 'Znalec anKlIčinv' dále 'Prak
tickou Ikolu anglického Jazyka' a pak 'Čteni!
novin anglických' Chcete-I- některou i těchto
knih plité mi Adresa: Ant M Soukup 682 W
18th Bt Hltseo Station Chicago 111 tSSr

HádriL
10 a Masoi il

Tel 128

KAM ZMIZELO

Vsdor nejdokonalejSímu účetni-

ckému systému vzdor veškerým

opatrnostním zařízením které

razné banky po dlouholetých
ckuienostech zavedly a vzdor

očím státního pfehlíiitele
bank Cornelius L Alvord zpro-

nevěřil v První národní bance v

New Yorku 1700000 neilí se při
ilo na stopu zločinným jeho ma-

nipulacím '
Alvord počal pracovati v bance

jako podřízený klerk před více

nežli dvaceti roky a svou pílí
vou svědomitostí ve vykonáva-

ných pracích a vedle toho svým
talentem k bankovnímu účetnictví

dobýval si stále větší a větší dů-

věry svých představených a své

fovány mu v proběhu let důleži-

tější místa až konečně povýšen
na směnečního klerka (oote clerk)
se služným $5000

V důležitém tomto postavení
dovedl si tak upevnit d&věru k

sobě u ředitelů banky že pova-

žován byl za jednoho c nejvzor

nějšícb úředníka v celé rozsáhlé
' 'bance

Do rukou Alvordových přichá-

zely veškeré noty hotové peníze
a čeky v dopisech zaslané a to mu

právě dalo příležitost ku spáchání
tak obrovského zpronevěření

Alvord Žil na vysoké noze v

jednom z nejpú vábnějších městě-- Č

ek ve Westchester okresu a sice

v Mounť Vernon které jest jen
několik mil vzdáleno od New

Yorku a zde Žil v takovém přepy-

chu a nádheře že vzbudil i u bo-

hatých svých sousedův závisť

Měl zde skvostnou residenci

plnou sluhů a služek ve stáji jeho

bylo několik párů plookrevných
koní a několik krásných kočárů

sličná jeho choť pořádala častěji
různé zábavy ve své residenci a

CORNELIUS L ALVORD ml

rodina Alvordova byla předmětem
závisti po celém okolí

Když někomu se to zdálo být

podivné že Alvord se služným

pouhých % 5000 ročně může si do-

volit takové výstřednosti tu jeho

sličná manželka dovedla zaplašit

podobnou nedůvěru vysvětlením
že její manžel ve svém zodpověd-
ném postavení má některé

přátely na burse jichž

prostřednictvím dostává mnohé

rady ke spekulacím na nichž

získává ročně 50 až 70 tisíc

dollarů

To bylo tak pravděpodobné že

žádnému ani nenapadlo o tom po-

chybovat! a manželka Alvordova

sama tomu věřila
Alvord svou zdánlivou správno-

stí u vykonávání svých povinností
v bance dovedl každý stín pode
zření od sebe zaplašit K první
mu chybnému kroku-sved-

la jej

spekulační vášB na burse kde

každá operace již podniknul při
nášela mu neštěstí Ztrácel a

doufaje že podaří se mu ztráty

ty zase nabraďiti oddával se bur-sovní- m

spekulacím ještě s větší

vášní a jak to obyčejně bývá

ztráty jebo byly Čím dále tím

větší

Vedle toho touha po rozmařilém

životě pohlcovala do roka značné

sumy a také sázky na kofiiké do-

stihy v Saratoze kam jednou za

rok jezdil na dovolenou stály ho

mnoho tisíc dollarů
Alvord vzdor tomu zůstával

však na povrch tak klidným jako

kdyby jej dokonce nic netížilo

Když tušil že přijde státní pře-hlížit- el

tu maje v paměti veškeré

zpronevěřené obnosy rychle je

zanesl tužkou do účetní knihy

učinil součet i státní přehlíiitel
spočítav obnosy i součet a nalez-no- v

je správné měl jen jedna
jc&S povinnost aby spočítal a

porovnal Alvordovy Ceky' souhla-sí-- li

jebo knihovními zánosy
Alvord son je podal vidy s tako- -

vou pevnou rozvahou ie přehlí-iite- l

prohlednul zběžně jen něko-

lik vrchních čekú a na to označil

svým podpisem že jest vše v po
řádku Důvěřoval Alvordovi tak

jako mu důvěřovali ředitelé banky
Tak trvalo to několik roků

konečně však Alvord přišel k ná-

hledu že to již nemůže dlouho
trvat a že zločin jebo musí přijít
na jevo

S tou myšlénkou navrátil se

jednou z banky a svěřil se se

svým zločinem své choti
"Mám se zastřelit či mám vy-

čkat následky?' tázal se jí po své

zpovědi

Byla to děsná rána která ji a
tři děti její pojednou stihla ne-

chtěla však aby k této ráně při-

pojila se ještě nová násilné ukon-

čení života jejího chotě který byl

vzorným manželem a otcem a

proto radila mu k útěku
Alvord uposlechl ještě téže

noci odejel do New Yorku a odtud
do Bostonu kde se zapsal v ho-

telu pod jiným jménem zde však

bydleti nezůstal nýbrž najal si

soukromý byt v jiném laciném

stravním domě a odtud nevychá-

zel jen v noci Manželka jeho
zatím telegrafovala do banky že

Alvord jest nemocen a když jeho
knihy svěřeny jinému úředníku tu

podvod Alvordem po létapácbaný
vyšel na jevo
Z počátku se nemyslelo že by

to mohlo dosábnouti tak obrovské

sumy leč důkladnou přehlídkou
kněh zjištěno to nade vší pochyb-

nost" a po Alvordovi okamžitě

pátráno po celé Americe '

Policie myslela že vsedl na ně-

kterou loď plovoucí do jižní Ame-

riky neboť nebylo nikde po něm

ani té nejmenší stopy Leč ná-

hoda sama přispěla k vypátrání

největtí bankovní tlodfj v Americe

bankovního zloděje Jeden z

jeho známých jej zahlédl v hotelu

kam přicházel jíst a okamžitě

telegrafoval to new-yorsk- é policii

Jeden z detektivů Alvorda osobně

znající vyslán do Bostonu a po
důkladné prohlídce všech hotelů
Alvord nalezen v malém torn stráv-

ním domě a když uviděl detektiva

tu pravil s resigoací:
"Jsem rád že je tomu kosec

takovýto život byl bych stejně už

dlouho nevydržel''
Š nejblíže příštím vlakem od-vež-

byl do New Yorku a tam ve

vězení očekává svůj další osud

Po volbě"

Utuiky řeskfch novinářů

Ve prospěch strany demokrati-
cké a její kandidátů se rozpalovaly
a rozepisovaly všecky českoame-rick- é

Časopisy mimo Pok Záp a

Domácnosti Nyní kdy boj je
skončen jest zajímavo přehlížeti
posudky těch našich českých no-

vinářů o výsledku voleb jichž ně-

kolik tuto podáváme -

Chicagská Svornost ač se vše-

možně vyoasoažovala zachovati

jakousi neutralitu přece se jí to

nepodařilo a četné její Čláoky na-

svědčovaly že zjevně straní de
mokratické straně byť i uveřejňo-
vala též časem náhledy stran
jiných Nyní po volbách si uleh-

čuje Svornost následujícím ste-

skem:

"7 listopadu o 3 hodině
ráno už bylo jito v Chicagu že

jest zvolen republikánský lístek

převážnou většinou s McKinleyem
v čele a všichni straníci si odde-

chli Ti kdož se báli strašidel
císařství vojáctví a bezústavností

myslili si Že to tak zlé nebude
když to za čtyry roky dosti dobře

dopadlo ie to za další čtyři roky
nebude horší kdož se báli bubáků

stříbrných demokratických a po- -

Imimpn
'

lil

Zima

Te Floridě
eÁ krásnou věcí

Pomyslete co to znamená — žádný sníh
bláto neb poledovice ani zimní větry — a
místo tobo: jas sluneční mírné podnebí
květiny lov ryb jezdění na loďce bicyklu
a jiné venkovské zábavy
Vezměte Burlington dráhu do St Louis

neb Kansas City a sedněte pak na veskrzný
vlak do Jacksonvílle Florida
Zastavte se u nás Rádi vám udáme

cenn čas odjezdu vlako atd

fralovaa
1501 Faraaai alloe

Tal SSO


